
Ministero della Difesa 
Direzione Generale di Commissariato e di Servizi Generali 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO: il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice degli Appalti pubblici); 

 
CONSIDERATO: che con D.D. M_D A61024F DE22024 n. 1542 del 27-11-2024, è stata 

autorizzata la procedura aperta telematica per la fornitura di n. 116.699 
razioni viveri speciali da combattimento, modalità Application Service 
Provider con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, da ripartire per 
esigenze delle Forze Armate Italiane (E.I., M.M., A.M., C.C.): 

 

 Esercito Italiano: n. 95.000 (di cui n. 60.000 esenti I.V.A., in 
quanto destinate a soddisfare esigenze operative connesse con 
impieghi internazionali, ai sensi dell’art. 72, comma 1, lettera b. 
del D.P.R. del 26 ottobre 1972 n. 633 e s.m.i.) 

 Marina Militare: n. 11.200  

 Aeronautica Militare: n. 4.500  

 Arma dei Carabinieri: n. 5.999  
  per un importo massimo presunto di € 2.648.041,99 IVA INCLUSA 
 

VISTO: il bando di gara a procedura aperta, ex art. 71 del D. Lgs. 36/2023, 
pubblicato sulla GU S: 233/2024, numero dell'avviso: 729402-2024 in data 
29/11/2024; 

 
VISTO                      l’O.d.G. M_D A61024F ODG2024 n. 74 del 17-12-2024, con il quale è 

stato nominato il Seggio di gara; 
 

VISTO il verbale del seggio di gara in seduta pubblica n. 1252 di repertorio del 
19.12.2024 di apertura delle offerte pervenute attraverso il Sistema ASP di 
Consip in conformità alle prescrizioni di cui al D. Lgs. n. 36/2023 e nel 
rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n.82/2005, dal quale risulta che 
l’unica accorrente è la AR FOOD SRL; 

 
VISTO che, in pari data, il Seggio, accertata la completezza della documentazione 

amministrativa presentata da parte dell’unico partecipante AR FOOD SRL, 
ha proceduto all’apertura delle offerte economiche verificando che il 
concorrente ha offerto un prezzo per razione pari a euro 20.07 a fronte di 
un prezzo base palese di euro 20,50 (con uno sconto pari al 2,10%); 

 
CONSIDERATA: la valutazione dei requisiti di capacità economico – finanziaria e tecnico – 

professionale, nonché la verifica delle certificazioni – acquisite in parte 
attraverso il FVOE ed in parte mediante accesso ad altre piattaforme degli 
enti certificatori, sulla base della documentazione pervenuta e visionata – 
attestanti il possesso dei requisiti prescritti dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 
36/2023, ad esito della quale il RUP (CV Nicola IURLO) ha proposto 
l’aggiudicazione della fornitura alla Società AR FOOD srl; 

 



 2 

DECRETA 
 
l’approvazione della proposta di aggiudicazione formulata dal RUP,  ai sensi dell’art. 17 comma 
5 e ss.gg. e dell’art. 18 comma 2 del D. Lgs. n. 36 del 2023, per la fornitura di n. 116.699 razioni 
viveri speciali da combattimento per esigenze delle Forze Armate Italiane (E.I., M.M. A.M.) e 
dell’Arma dei C.C., a favore della ditta AR FOOD SRL, risultata unico e migliore offerente, per 
un importo complessivo pari ad € 2.342.148,93 (IVA esclusa) ed € 2.592.497,69 (IVA inclusa), 
sulla base di un prezzo unitario offerto per razione viveri speciale da combattimento pari ad € 
20,07 (iva esclusa), secondo i sottonotati quantitativi e copertura finanziaria sui pertinenti 
capitoli di spesa di ciascun O.P. per i relativi importi: 
 

 95.000 razioni viveri speciali da combattimento per l’Esercito Italiano, di cui n. 60.000 
esenti I.V.A., in quanto destinate a soddisfare esigenze operative connesse con impieghi 
internazionali, ai sensi all'art. 72 del D.P.R. 633/1972, per un corrispettivo di euro 
2.061.189,00 - IVA inclusa, da imputare sul capitolo 4247/1; 

 11.200 razioni viveri speciali da combattimento per la Marina Militare per un corrispettivo 
di 274.236,48 euro da imputare sul capitolo 4392/1; 

 4.500 razioni viveri speciali da combattimento per l’Aeronautica Militare per un 
corrispettivo di € 110.184,30 euro da imputare sul capitolo 4537/1; 

 5.999 razioni viveri speciali da combattimento per l’Arma dei Carabinieri per un 
corrispettivo di 146.887,91 euro da imputare sul capitolo 1301/1. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Teresa ESPOSITO 


		2024-12-23T16:54:51+0100
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u_1734972778884: M_D A61024F DE22024 0001749 23-12-2024


